26 *Et non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam: sed induraverunt cervicem suam: et ^a pejus operati sunt, quàm patres eorum.*

27 *Et loquæris ad eos omnia verba hæc, et non audient te: et vocabis eos, et non respondebunt tibi.*

28 *Et dices ad eos: Hæc est gens, quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam: periiit fides, et ablata est de ore eorum.*

29 *Tonde capillum tuum, et projice, et sume in directum planctum: quia projecit Dominus, et reliquit generationem furoris sui,*

30 *Quia fecerunt filii Juda malum in oculis meis, di-*

24 Y no me escucháron, ni inclináron su oído: sino que se abandonáron á sus deseos, y á la depravacion de su mal corazon; y fuéron ácia atras, y no ácia adelante ¹,

25 Desde el dia, que salieron sus padres de tierra de Egipto, hasta el dia de hoy. Y os envié á vosotros todos mis siervos los Prophetas por dia madrugando, y enviando ².

26 Y no me escucháron, ni inclináron su oído: sino que endureciéron su cerviz; y se portáron peor que sus padres.

27 Y les hablarás todas estas palabras, y no te escucharán; y los llamarás, y no te responderán.

28 Y les dirás á ellos: Esta es la gente, que no oyó la voz del Señor su Dios, ni recibió su enseñanza: pereció la fidelidad ³, y quitada fué de la boca de ellos.

29 Trasquila tu cabello ⁴, y arrójaló, y alza llanto ácia lo alto ⁵: porque el Señor ha desechado, y abandonado la generacion de su furor ⁶,

30 Porque los hijos de Judá hiciéron lo malo ante mis

¹ Volviéndome las espaldas y despreciando quanto les habia maudado: y no ácia adelante, procurando cada dia cumplirlo con mayor perfeccion y cuidado.

² Véase lo dicho arriba en el v. 13.

³ La fidelidad con que debian guardar mis mandamientos, mintiéron, y faltáron á su obligacion y á la palabra que me habian dado de hacerlo así.

⁴ Dándoles á entender con esto, que serán llevados cautivos. A los siervos y cautivos se les cortaba el cabello. *Levit. XIX. 27. ISAL. VII. 20.*

⁵ FERRAR. *Alza sobre alturas oyña.* Grita en voz alta, para que todos lo oigan como se hacia en los duelos.

⁶ Este pueblo destinado á ser víctima de su ira, y objeto de su indignacion.

cit Dominus. Posuerunt offendicula sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam:

31 *Et edificaverunt excelsa Topheth, quæ est in valle filii Ennom, ut incenderent filios suos, et filias suas igni: quæ non præcepi, nec cogitavi in corde meo.*

32 *Idèd ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur ampliùs, Topheth, et Vallis filii Ennom: sed Vallis interfectionis: et sepelient in Topheth, ed quòd non sit locus.*